
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63997910eb32ff008da82900 στις 12/01/23 11:26

                     

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕAΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ταχ. Δ/νση : Φαρσάλων &Τσάτσου 2
Ταχ. Κώδ. : 413 35
Πληροφορίες : Αριστοκλής Γαλάτος
Τηλέφωνο : 2410 671361
e – mail  : aris.galatos@eedpts.ypen.gr

Λάρισα,14-12-2022
                        Αριθ. Πρωτ.:468446
                        Αριθ. Δ.Α.Δ:  20/2022
                        ΑΔΑ: 60ΡΩ4653Π8-ΦΟΑ 

     ΠΡΟΣ:  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΘΕΜΑ: «Απαγόρευση Θήρας σε περίοδο δυσμενών καιρικών συνθηκών, στην περιοχή που 
περικλείεται στα όρια του Δασαρχείου Λάρισας, κατά την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο 2022-2023»

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΔΑΣΑΡΧΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ α.α.

Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

Του άρθρου 258 παρ.3 (εδάφιο στ΄) και 5 του Ν.Δ. 86/69 (ΦΕΚ 7/Α΄/69)"Περί Δασικού κώδικα΄΄, όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις Δ/ξεις των παρ. 2 & 3 του άρθρου 7 του Ν. 177/75 (ΦΕΚ 205/Α΄/75)΄΄Περί 
αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως Δ/ξεων τινών του Ν.Δ.86/69 κ.λ.π.΄΄ και του άρθρου 1 του Π.Δ. 94/93 
(ΦΕΚ 40/Α΄/93 ΄΄Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές αρχές 
κ.λ.π.΄΄
2. Την υπ’ αριθ. 414985/29-11-85 (ΦΕΚ 757/Β΄/85) Κ.Υ.Α. του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Αναπλ.Υπ. Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τις υπ’αριθ. 366599/16-12-96 (ΦΕΚ 1188/Β΄/96), 294283/23-12-97 (ΦΕΚ 68/Β΄/98) & 87578/703/06-03-07 
(ΦΕΚ 581/Β΄/07) οι οποίες εκδόθηκαν κατ’επιταγή, της με αριθ. 79/409/02-04-79/ΕΟΚ οδηγία της Ε.Ε. «περί 
διατηρήσεως των άγριων πτηνών») Κ.Υ.Α. των Υπ. ΕθνικήςΟικονομίας και Γεωργίας.
3. Τον υπ΄αριθ. Ν. 3469/27-06-2006 (ΦΕΚ 131/Α΄/28-06-2006)΄΄Περί εθνικού Τυπογραφείου - Εφημερίδατης 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις΄΄
4. Την αριθ. Η.Π. 37338/1807/Ε.103/01-09-10 (ΦΕΚ. 1495/Β΄/10) Κ.Υ.Α. των Υπ. Οικονομικών –
Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας – Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός μέτρων και 
διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας κ.λ.π.»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
αρ.Η.Π.8353/276/Ε103/23-02-2012 (ΦΕΚ 415/Β/2012)απόφαση.
5. Την αριθ. 90227/185/14-01-03 Δ/γή του Υφυπουργού Γεωργίας «περί απαγορεύσεων σε περίοδο 
δυσμενών καιρικών συνθηκών».
6. Το Π.Δ. 2/04-01-2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ 2/5-1-
2021)»
7. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/6766/209/24-01-2022 Δ/γή του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «περί 
απαγορεύσεων Θήρας λόγω χιονοπτώσεων-Έκδοση Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης (Δ.Α.Δ)».



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63997910eb32ff008da82900 στις 12/01/23 11:26

8. Το π.δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/τΑ/04-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών στο 
Υ.Π.ΕΝ.».
9. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ./76/08-02-2022)
10. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (ΦΕΚ 63/τ Α΄/24-03-2022) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμηση της 
Διαφθοράς …….. ΜΕΡΟΣ Β΄ Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας …. και άλλες επείγουσες διατάξεις».
11. Την με αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ 2415/τΒ΄/16-05-2022), Κ.Υ.Α. των Υπ. Οικονομικών, Υπ. 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 
(Α΄156).
12. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 (Β’ 3145) Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.
13. Την ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 (Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».
14. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-07-2022 (ΦΕΚ 4041/Β’/29-07-2022) Απόφαση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».
15. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/ 80188/2575/03-08-2022 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ρυθμίσεις Θήρας για την Κυνηγετική περίοδο 2022- 2023» (ΦΕΚ Β΄4132/03-08-2022)
16. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 83988/2740/26-08-2022 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «περί 
καθορισμού εξουσιοδότησης Υπογραφής» (ΦΕΚ 4528/26-08-2022 τεύχος Β).
17. Την ανάγκη προστασίας όλων των ειδών της άγριας πανίδας στη περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου 
Λάρισας έναντι των ακραίων δυσμενών καιρικών συνθηκών (χιονοπτώσεις μεγάλης διάρκειας και 
έντασης,παγετοί,κλπ) που μπορεί να εκδηλωθούν στην περιοχή μας και κατά τη διάρκεια των οποίων 
μειώνεται σημαντικά η αμυντική ικανότητα των θηραμάτων και καθιστούν δύσκολη έως αδύνατη τη διαβίωσή 
τους εντός των βιοτόπων τους.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Απαγορεύουμε τη θήρα παντός θηράματος στην περιοχή αρμοδιότητάς μας (Δασαρχείο Λάρισας) κατά τη 
διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου 2022-2023 σε περιπτώσεις εμφάνισης ακραίων καιρικών φαινομένων, 
που έχουν κύριο χαρακτηριστικό την χιονόπτωση μεγάλης διάρκειας και έντασης, τον παγετό, τους 
δυνατούς ανέμους κ.α. και καθιστούν τα είδη της άγριας πανίδας ευάλωτα και ανήμπορα να αναπτύξουν τις 
ικανότητες άμυνας και διαφυγής, ως δικαίωμα αρχής στα πλαίσια άσκησης της θήρας.
Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των Ν.Δ. 86/69 & 996/71, 
του Ν. 177/75, της αριθ. 414985/29-11-85 Κ.Υ.Α. όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της αριθ. Η.Π. 
37338/1807/Ε.103/01-09-2010,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, όμοιας.
Η εφαρμογή και η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής 
Αστυνομίας,των Κυνηγετικών Συλλόγων, των Ομοσπονδιακών Φυλάκων θήρας, Μελών Κυνηγετικών 
Οργανώσεων και σε κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο Πολίτη.
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού 

Με εντολή Γεν .Γρ. Δασών

                                                                                                                                

Ο Δασάρχης Λάρισας α.α.

                                                                                                                                  Αναστασία Μπάκαβου
                                                                                                                                Δασολόγος



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63997910eb32ff008da82900 στις 12/01/23 11:26

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

1. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας

Γενική Δ/νση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος

Δ/νση Διαχείρισης Δασών

Τμήμα Διαχ/σης Αγριας Ζωής & Θήρας

Τερμα Αλκμάνος – 115 28-ΙΛΙΣΙΑ- ΑΘΗΝΑ

2. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Θεσσαλίας-Στ.Ελλάδας

3. Κ.Ο.Σ.Ε.

Ερμού & Φωκίωνος 8

Τ.Κ. 105 63 – ΑΘΗΝΑ

4 . Δ/νση Δασών Λάρισας. Έδρα της.

5. Δασονομεία Λάρισας, Τυρνάβου, Καρίτσας, Καλλιπεύκης. Έδρες τους.

6. Δασοφύλακες -Έδρες τους (Με ικανό αριθμό αντιτύπων για τη δημοσίευση στους Δήμους

αρμοδιότητας των, καθώς και την υποβολή των σχετικών αποδεικτικών δημοσιεύσεως).

7. Δασολόγους - Δασοπόνους Υπηρεσίας μας για τήρηση της Δ.Α.Δ.

8. Δ/νση Ελληνικής Αστυνομίας Ν. Λάρισας. Έδρα της.

9. Κυνηγετικούς Συλλόγους Λάρισας. Έδρες τους

10. Δήμους Περιφέρειας μας. Έδρες τους.

11. Δασαρχεία: Αγιάς, Ελασσόνας, Καλαμπάκας,Τρικάλων, Βόλου, Καρδίτσας και Αλμυρού.


		2023-01-12T11:26:11+0200




